ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

18 марта 2019г. п. Весёлый

Судья Багаевского районного суда Ростовской области Васильев А.А.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Весёловского района Ростовской области: Кологойда М.А. 

защитника – адвоката Ксендзова С.В., предоставившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре: Дю Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 20.09.2018г., примерно в 20 часов, находясь по месту своего проживания по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, незаконно, путем 

<

данные изъяты>, приобрел части растений конопля, которые высушил, перенес и стал хранить по месту своего проживания в доме по вышеуказанному адресу.

23.09.2018г., примерно в 14 часов с указанных частей растения 

<

данные изъяты>, в результате чего получил растительную массу, которая согласно заключений экспертов № 348, № 349 от 05.01.2019г. содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 13,863 гр., и части растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, общей постоянной массой 407, 283 гр., оборот которых в РФ запрещен в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. Согласно (списка №1) «значительного, крупного и особо - крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г., указанная общая постоянная масса 407,283 гр., частей растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, относится к крупному размеру, а указанная общая масса 13,863 тр., наркотического средства каннабис (марихуана), относится к значительному размеру.

20.12.2018г., примерно в 08 часов, находясь в домовладении по месту проживания 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хранение указанного наркотического средства и частей растения содержащего наркотические средства, без цели сбыта, переложил в газетный сверток и стал хранить при себе, с целью личного употребления, часть наркотического средства каннабис (марихуана), которая согласно заключения эксперта № 349 от 05.01.2019г. является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,028 гр., а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 7,835 гр., и части растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, общей постоянной массой 407, 283 гр., продолжил хранить по месту своего проживания в домовладении по 

<

адрес>.

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,028 гр., перенес с собой в домовладение по ул. 

<

адрес>, где незаконно хранил при себе до момента, когда данное наркотическое средство марихуана (каннабис) было обнаружено и изъято 21.12.2018г. в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия домовладения по 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОМВД России по Весёловскому району, а оставшиеся части растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, общей постоянной массой 407, 283 гр., и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей постоянной массой 7, 835 гр., незаконно хранил по месту своего проживания в домовладении по 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия 21.12.2018г. в период времени с 09 часов 55 минут до 11 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОМВД России по Весёловскому району.

В судебном заседании подсудимый вину свою в совершенном преступлении признал полностью и поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое он заявил своевременно, добровольно и в присутствии своего защитника.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников судебного разбирательства, не возражавших против проведения заседания суда в особом порядке, суд считает возможным о постановлении приговора без проведения судебного следствия, так как в соответствии со ст. 314 УПК РФ: «Обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы».

Подсудимый также пояснил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Часть 2 статьи 228 УК РФ, по которой обвиняется подсудимый, предусматривает меру наказания в виде лишения свободы сроком до 10 лет.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование в расследовании преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей (л.д.7-15,16). 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту проживания подсудимый характеризуется положительно. 

При назначении меры наказания подсудимому суд принимает во внимание степень и характер совершенного преступления, характеризующие данные о личности подсудимого, а поэтому считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, у суда не имеется. У суда также не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как судом установлены иные смягчающие его вину обстоятельства. 

Суд также полагает, что наказание, не связанное с лишением свободы будет соответствовать требованиям, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ. 

С учётом наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание также с учётом требований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения Примечания к ст. 228 УК РФ, у суда не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место своего жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и являться на регистрацию в филиал УИИ по месту своего жительства не реже 2 раз в месяц.

Меру пресечения осужденному – запрет определенных действий - оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, а затем отменить.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, в котором находится газетный сверток с измельченной растительной массой, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана, постоянной массой- 5,145 гр., остатком после проведения исследования - 4, 645 гр.; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится бумажный сверток с измельченной растительной массой, которая является наркотическим средством -(каннабис) марихуана, постоянной массой- 0,796 г., остатком после проведения исследования 0,296 г.; металлическую головку цилиндрической формы от гаечного накидного ключа; полимерный пакет зеленого цвета, в котором находится: газетный сверток, внутри которого находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством -(каннабис) марихуана, постоянной массой- 2,478 г., остатком после проведения исследования -1,978 г., бумажный сверток, внутри которого находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана, постоянной массой-0,411 г., израсходована в процессе исследования полностью; бумажный сверток, из листа клетчатой тетради, внутри которого находится измельченная растительная масса, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана, постоянной массой-1,502 г., остатком после проведения исследования-1,002 г.; бумажный сверток, внутри которого находятся семена (плоды) растения конопля постоянной массой-2,636 г., остатком после проведения исследования-2,536 г.; прозрачный полимерный пакет, в котором находится: сверток из двух листов цветного печатного издания с измельченной растительной массой, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана, постоянной массой-2,648 г., остаток после проведения исследования -2,148 г.; полимерный пакет красного цвета в котором находится: сверток из двух листов цветного печатного издания с измельченной растительной массой, которая является наркотическим средством - (каннабис) марихуана, постоянной массой - 0,796 г., остаток после проведения исследования - 0,296 г.; полимерный пакет зелёного цвета, в котором находятся части растения содержащего наркотические средства (части растения с верхушечными частями с листьями и плодами), именуемого конопля, постоянной массой - 22,532 г., остаток после проведения исследования - 22,032 г.; полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса (части растения с верхушечными частями с листьями и плодами), являющаяся частями растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, постоянной массой - 131,626 г., остаток после проведения исследования - 131,126 г.; полимерный пакет красного цвета, в котором находится: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится растительная масса (части растения с верхушечными частями с листьями и плодами), являющаяся частями растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, постоянной массой 63,925 г., остаток после проведения исследования - 63,425 г.; полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса (части растения с верхушечными частями с листьями и плодами), являющаяся частями растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, постоянной массой - 69,856 г., остаток после проведения исследования - 69,356 г.; растительная масса (части растения с верхушечными частями с листьями и плодами), являющаяся частями растения содержащего наркотические средства, именуемого конопля, постоянной массой-119,344 г., остаток после проведения исследования- 118,84 г., хранящиеся в КХВД ОМВД России по Весёловскому району - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить; мужскую куртку черного цвета, изъятую 21.12.2018 у ФИО1 и хранящуюся там же – возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Багаевский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья: